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Bydgoska Masa Krytyczna pamięci „Żołnierzy
Wyklętych" – 28 lutego 2014

W piątek, 28 lutego 2014, o godzinie 18:00, ze Starego Rynku w Bydgoszczy wyruszy
rowerowa   Bydgoska  Masa  Krytyczna  (BMK)  pamięci  „Żołnierzy  Wyklętych".
Współorganizatorem  tego  specjalnego  przejazdu  rowerowego  jest  pion  edukacyjno-
naukowy Instytutu Pamięci Narodowej w bydgoskiej delegaturze.

Kilkunastokilometrowa  trasa  obejmować  będzie  miejsca  związane  z  tragiczną  historią
bohaterów  powojennego  podziemia  niepodległościowego  oraz  miejsca  związane  z  Ich
upamiętnieniem. Przejazd BMK jest częścią obchodów ku czci tych, o których przez cały
okres PRL nie wolno było pamiętać. 

Tuż przed startem kilka słów do uczestników okolicznościowej Masy Krytycznej skierują:
dr Marek Szymaniak z IPN w Bydgoszczy oraz Józef Żernicki – przedstawiciel Komitetu
Upamiętnienia „Żołnierzy Wyklętych" z gminy Białe Błota. W gminie tej w tym roku – 1
Marca  –  dwóm  ulicom  nadane  zostaną  nazwy  ku  czci  Niezłomnych  (aleja  Żołnierzy
Wyklętych i ul. por. Józefa Trojana „Kruka").

Rowerzyści  przejadą  obok  miejsc  pamięci  o  „Żołnierzach  Wyklętych"  –  ulicą  Wały
Jagiellońskie  przy  więzieniu,  gdzie  mordowano  polskich  bohaterów  podziemia
niepodległościowego, ul. ks. Markwarta przy pierwszej siedzibie bydgoskiego WUBP, obok
którego  znajduje  się  obelisk  poświęcony  jednej  z  pierwszych  ofiar  pomorskiego  UB  ppor.
Leszkowi  Białemu,  a  stąd  na  ul.  Chodkiewicza,  gdzie  w  latach  czterdziestych  i
pięćdziesiątych  funkcjonowała  owiana  złą  sławą  druga  siedziba  wojewódzkiego  UB  w
Bydgoszczy.  Następnym punktem trasy  będzie  ul.  Kcyńska –  „bydgoska Łączka"  czyli
cmentarz,  na który komuniści  skrycie przewozili  i  tu chowali  w anonimowych grobach
zwłoki pomordowanych kujawsko-pomorskich partyzantów. Tu uczestników BMK przywita
Jerzy Gadzinowski, bratanek Jerzego Gadzinowskiego „Szarego" – kujawskiego partyzanta –
zamordowanego razem ze swoimi podkomendnymi w 1946 r. w Bydgoszczy po pokazowym
procesie  (pochowanego  w  nieznanym  do  dzisiaj  miejscu).  Przy  krzyżu  na  Wałach
Jagiellońskich, przy obelisku Leszka Białego oraz przy tablicy poświęconej Niezłomnym na
cmentarzu na ul. Kcyńskiej wartę będą pełnić członkowie ZHR i młodzież bydgoskich szkół.
Zostaną przy nich również zapalone znicze. Każdemu z uczestników BMK wręczone zostaną
okolicznościowe upominki, przygotowane przez Instytut Pamięci Narodowej.

Udział w imprezie wolny. Pojedźcie z nami!

Zapraszamy!


